
  

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 

 

SEDUTA DEL 15.04.2022                                           DELIBERA NR. 15 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER 

LA DURATA DI ANNI CINQUE. ASSEGNAZIONE SOMME 
 

     L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di aprile alle ore 13,35, con la continuazione, nella solita sala della 

adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa 

NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg: 

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il presente verbale.                                    

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato.                                                                                            

(delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   T.U.E.L. n. 

267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario. 

Data: 15.04.2022 

 

 

 

 

                                                                                       Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                                                  f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                     
 

 
 
 

 



  

 PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER 

LA DURATA DI ANNI CINQUE. ASSEGNAZIONE SOMME 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di delibera; 

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 208 del d.lgs. nr. 267/2000 dispone che gli enti locali hanno un servizio di tesoreria - che può essere 

affidato ad una banca autorizzata, a svolgere l'attività di cui all'art. 10 del d.lgs. nr. 385/1993, o anche a 

società per azioni regolarmente costituite aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la 

riscossione dei tributi degli enti locali;  

- il servizio di Tesoreria, come enunciato all’art. 209, c. 1 del suddetto d.lgs. nr. 267/2000, consiste nel 

complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’EE.LL. e finalizzate in particolare alla 

riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti 

connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’ente o da norme pattizie;  

- l’art. 210 del d.lgs. nr. 267/2000 stabilisce ai seguenti cc.;  

1. che l’affidamento del servizio di tesoreria deve essere effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica 

stabilite nel regolamento di contabilità e con modalità che rispettino i principi di concorrenza;  

2. che il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente;  

- il CAPO VIII del Regolamento di Contabilità, rubricato “Servizio di tesoreria” all’art. 68, c. 1, 

testualmente prevede: 

- “Il Comune affida il servizio  di tesoreria al Concessionario del servizio di esattoria, nel caso 

intenda valersi della facoltà di cui il 5 comma dell’art. 32 del D.P.R. 43/88, ovvero altro Istituto di 

Credito;  

- il CAPO VIII del Regolamento di Contabilità, rubricato “Servizio di tesoreria” all’art. 68, c. 2, 

testualmente prevede: 

 - “L’affidamento del servizio ad altro Istituto di Credito viene effettuato mediante la procedura della 

lecitazione privata da esperirsi tra istituti di credito con sportello operante nel territorio comunale sulla 

base dei criteri stabiliti con deliberazione dell’organo consiliare ed espletato in base a convenzione 

anch’essa deliberata dall’organo consiliare; 

- il contratto Tesoreria Comunale è scaduto, per cui si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento 

del servizio de quo per la durata di anni cinque;  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 24/03/2022, con la quale tra l’altro, si è 

deliberato: 

- di procedere, all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per anni cinque, dal 01.07.2022 al 

30.06.2027 e comunque dalla data di sottoscrizione della convenzione, fatta salva, ove ritenuta, la facoltà ai 

sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 di prorogare il contratto, alle medesime condizioni, per la durata pari 

ad anni 5 agli stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni e/o le previsioni ai sensi dell’art. 106 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii di modificare il contratto durante il periodo di efficacia; 

- di stabilire, in € 7.500,00 su base quinquennale (€ 1.500,00 su base annua) il corrispettivo complessivo da 

corrispondere per il servizio di che trattasi, da assoggettare ad unico ribasso percentuale in sede di gara; 



  

- di approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 210, d.lgs. nr. 267/2000 e del Regolamento comunale 

di contabilità, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il prossimo 

quinquennio, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario, dott. Domenico Di Giulio, tutti gli adempimenti 

necessari per dare esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione degli atti di gara, nel rispetto 

della normativa vigente in materia, nominandolo nel contempo responsabile unico del procedimento;  

 
PRESO ATTO: 

- che, essendo questo Ente non dotato di PEG, per assicurare il servizio in oggetto, per cinque annualità, si rende 

necessario assegnare al Responsabile dell’Area Finanziaria, responsabile unico del procedimento, la somma di € 

7.500,00 con imputazione della spesa sul capitolo 1107/0 cod. 01.3.1.03 del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTI gli atti di ufficio;  

VISTE le seguenti normative vigenti  

- Statuto dell’Ente;  

- Regolamento di contabilità;  

- R.D. 18 novembre 1923, nr. 2440, in particolare l’art. 12, I e II capoverso:  

- d.lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;  

- d.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato e modificato dal d.lgs. nr. 126/2014;  

- d.lgs. 18 agosto 2000, nr. 267, Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 
 DI ASSEGNARE, per  i  fini in premessa, al Responsabile dell’Area Finanziaria, la somma complessiva di € 

7.500,00, oltre iva come per legge, con imputazione al capitolo e codici sopra richiamati, del bilancio di previsione 

2022/2024, dotato della necessaria copertura. 

DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione Trasparente. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

nr. 267/2000 considerata l’urgenza di provvedere in merito; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                 f.to     Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico per 15 giorni 

consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 125 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 06/10/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in libera visione, 

per 15 giorni consecutivi, a partire dal  06/10/2022  al  21/10/2022  a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 

18/08/2000 n° 267.  

 

 

- Reg. pubbl. nr. 311    

Sant’Angelo del Pesco, lì 06/10/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                                             ________________________ 

 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni 

consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

( X ) Il giorno 15/04/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 15/04/2022. 

                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to    Dott. Domenico Di Giulio 

       ______________________ 

                 
 


